Andenken an den theuern Mann in mir lebendig machten, nicht zu willfahren“ (10, 35). Und dass Cicero gerade an dieser Stelle, was er schon mehrmals angeführt, hinsichtlich des *orator* nochmals besonders hinzufügt: „ich muss es ausdrücklich erklären, dass ich anfangs nicht gewollt und nur auf deine Bitten geschrieben, *volo enim mihi tecum commune esse crimen*“ geschah gewis nicht ohne Absicht; diese Gemeinsamkeit wünschte Cicero auch für sich hinsichtlich des Cato in Anspruch zu nehmen¹²⁶⁾.

§ 19. Daher gibt sich denn auch diessmal Cicero fast ohne alle politischen Anspielungen¹²⁷⁾ ganz seinem Gegenstande hin und hat uns so im *Orator* ein Werk hinterlassen, das wir mit Recht die Blüte der theoretisch-oratorischen Literatur der Römer nennen können. Der reiche Inhalt, in dem nichts übersehen ist, was zum Wesen des Redners gehört, ist nach einer sorgfältigen Disposition gegliedert und in übersichtlicher Ordnung dargelegt. Ebenso vollendet ist auch die formelle, stilistische Seite, der Ausdruck klar und verständlich, die Sprache rein und gewält, die Darstellung geschmackvoll und dem Thema angemessen, und das Ganze ausserdem diessmal auch mit einer reichen Anzahl treffender Sentenzen und Erfahrungssätze oder sprichwörtlicher Aussprüche¹²⁸⁾ gewürzt. Und auch die Verdienste um die lateinische

126) wie dies Cäcina gegen Cicero geradezu ausspricht ad Fam. VI 7, 4 Cum vero ad ipsius Caesaris nomen veni, toto corpore contremisco, non poenae metu, sed illius iudicii: totum enim Caesarem non novi. Quem putas animum esse, ubi secum loquitur: „hoc probabit; hoc verbum suspiciosum est; — quid si hoc muto? at vereor, ne peius sit;“ — age vero, laudo aliquem, „num offendo?“ Cum porro offendam, quid si non vult? armati stilum persequitur, victi et nondum restituti quid faciet? Auges etiam tu mihi timorem, qui in oratore tuo caves tibi per Brutum et ad excusationem socium quaeris. Cicero mochte fürchten, auch hinsichtlich seiner Ansichten über die Gesetze des prosaischen Ausdrucks oder über sonstige grammatische Gegenstände, mit denen sich bekanntlich Cäsar eifrig beschäftigte, irgendwie in Conflict zu geraten.

127) 10, 35 (tempora timens inimica virtuti) u. 43, 148 (maestitia, cui resisto) etwa ausgenommen.

128) Dahin gehören: 1, 4 prima sequentem honestum est in secundis tertisque consistere; 2, 6 in praestantibus rebus magna sunt ea quae sunt optimis proxima; 4, 14 parva magnis saepe rectissime conferuntur; 10, 33 nihil difficile amanti; 15, 47 nihil est feraclius ingeniis, eis praesertim, quae disciplinis exulta sunt; 21, 70 est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia; 22, 73 magis offendit nimium quam parum (53, 178); 34, 1:0 nescire, quid ante quam natus sis acciderit, id est semper esse puerum; 43, 147 omnium magnarum artium sicut arborum altitudo nos delectat, radices stirpesque non item, sed esse illa sine his non potest; 43, 147 ille versus qui vetat ariem pudere proloqui, quam factites; 48, 159 voluptati aurium morigerari debet oratio; 55, 183 notatio naturae et animadversio peperit artem; 55, 186 quod et facilius est et magis necessarium id semper ante cognoscitur; 71, 235 facilius est apta dissolvere quam dissipata contere.